
  

 מגנזי קדם   פלאי פלאותאוצר בלום של  

 'אות א
 אלכסנדר מוקדון

וראה   התבונן  הוא  שונאיו,  עם  לחם  מוקדון  אלכסנדר  כאשר 
חיות   העמידו  ששונאיו  מפני  זבובים,  כמו  נופלים  שחיילותיו 

מביטות  רעות עם ארס בעיניהם מסביב לחומה, וכשחיות אלו היו  
עיניהם,  מתוך  ארס  יורות  היו  הם  מוקדון,  אלכסנדר  חיילי  על 
והעמידן   והורגים את חייליו. מה עשה אלכסנדר? לקח מראות 
את   רואות  היו  מביטות, הן  החיות  וכשהיו  הללו,  לחיות  ממול 
עצמן, ומיד מתות מכח ראייתן העצמית )"דרשות אבן שועיב", 

 פרשת בלק(.
 אלמנה 

בעולם העליון, עד   אינו עולה למקומו הראוי לו  שנפטר,  אדם 
אשר תנשא אלמנתו. כן כתב בעל "בני יששכר" )אדר מ"ב א"ד(:  
"בשם הרה"ק מהר"ב זצוק"ל, שנפש הנפטר אין לה עליה כל כך  
 למחוז חפצו, עד שתנשא אלמנתו, אם היא ראויה לכך עדיין".
חמור עונשו של המענה אלמנה ויתום. באבן עזרא )שמות כב, כ(  
ואינו   יתום  או  אלמנה  שמענה  אדם  שרואה  מי  שגם  מבואר, 

"ואחר שאמר 'לא תענון'   –עוזרם, נחשב כמענה אלמנה ויתום  
לשון רבים, אמר 'אם ענה תענה' )לשון יחיד(, כי כל רואה אדם  

 יחשב מענה".  שהוא מענה יתום ואלמנה ולא יעזרם, גם הוא
 אמונה 

אין יהודי אחד בכל העולם כולו, בכל מצב רוחני שהוא, שיכפור  
בבורא עולם, וזאת אף אם ייסרוהו יסורי תופת. כל זאת בתנאי 
בלשון   יפתוהו  אם  אבל  דת;  על  להעבירו  שרוצים  יבין  שהוא 

באמונתו   אחריהם    –חלקלקות שכדאי לו לשקר  יתכן שימשך 
כן כתב בעל "דברי שאול" )מגילת אסתר(: "כבר נודע,   ויכפור.

יעמוד    –כי היהודי לא ישקר באמונתו; אף אם ייסרוהו בעקרבים  
באמונתו חזק; אך זהו כל עוד שיבין כי גזירה היא להעבירו, אבל  
ירגיש". ולא  לטבח  כשור  ימשך  אז  למו,  ישית  בחלקות   אם 

דברי  לדבר  שמרבה  אדם  בפיו.  רבות  תלויה  אדם  של  אמונתו 
כי אדבר", וכן   –שנאמר: "האמנתי    יבוא לידי אמונה,  –אמונה 

ללמדך ש"האמונה תלויה    –הוא אומר: "אודיע אמונתך בפי"  
 בפה".

גם כפירה ואפיקורסות תלויים בפה. אדם שמדבר דברי כפירה, 
מטרת   וכל  עליהם,  מתלוצץ  ואפילו  בהם  מאמין  אינו  אם  אף 

אותם   לשלול  היא  כן    –אמירתו  בעתיד.  להפגם  עלול  אמונתו 
מבאר ב"דרשות האשכול" )פרק ד( וב"ליקוטי מוהר"ן" )תנינא, 

 אות מד(. 
 
 \ 

 
כשהיא נאמרת בכוונה רבה ומתוך    –בכוחה של "ברכת המינים"  

הברכה   בתוכן  מחשבות    –התבוננות  עצמו  מעל  "לבטל 
 והרהורים רעים באמונה" 

 

מֶן זַיִת זָךְ  ֶ  (כז, כ) וְיִקְחוּ אֵלֶיךָ ש 

הגיעו היישר משדה הקרב. הייתה זו שעת    החיילים שנכנסו לכפר הקטן העיד כי הם מראה פניהם של שלושת  
ודפקו על דלתו    רעבים, עייפים ומאובקים. השלושה הגיעו לביתו של ראש הכפר,  צהריים חמה, והם נראו 

אמרו  הצבאי"  צו חתום מהמושל  לנו  "יש  "ובו אתה מצווה לדאוג לכל   בחוזקה.  הכפר המבוהל,  לראש 
יורשו לפשוט על בתי הכפר    החיילים  –לאוכל. אם תוך שעתיים לא תכין ארוחה למאתיים איש    הפלוגה שלנו

מאגרי    בחן את הצו בייאוש. המלחמה שהשתוללה באזור דלדלה את   ולחפש אוכל בעצמם". ראש הכפר 
צליח  בקושי היה לתושבי הכפר מה לאכול, וכיצד י  המזון. שדות התבואה נשרפו ומחסני המזון התרוקנו.

מזון לטובת החיילים. כל   שלם של חיילים רעבים, אף אחד מהתושבים לא יתרום ולו פירור  להאכיל גדוד
  מלחמה אלו, כל אחד דואג רק לעצמו. החיילים חזרו לפלוגתם,   אחד יציע שהאחרים יתנו משלהם. בימי 

רעיון. הוא נכנס למחסן ביתו, הוציא סיר  וראש הכפר נותר בביתו, מודאג ואובד עצות. לפתע הבריק במוחו 
הסיר. אנשי    הכפר. הוא בחר שלוש אבנים גדולות וחלקות, והכניס אותן אל תוך  ענק וצעד אתו לכיוון מרכז

"בעוד שעתיים עלינו להאכיל את גדוד החיילים. מאחר    הכפר הביטו בו בתמיהה, והוא הסביר את מעשיו:
מאבנים" השתוממו אנשי הכפר, "איך    אבנים". "מרקהמזון אזלו בכפר, החלטתי להכין להם מרק מ  שמוצרי

בעודו מבעיר את    "זהו סוד כמוס שאני נושא עמי שנים רבות", אמר ראש הכפר  אפשר להכין מרק מאבנים".
לשרוד בתקופות קשות בחיי, ואני מוכן ללמד אתכם אותו".    האש מתחת לסיר. "זה מתכון מיוחד שעזר לי

במים והחל לבחוש. "מרק האבנים   סביב ראש הכפר. מילא ראש הכפר את הסירהתושבים והתאספו  שמחו
של ממש.    אם מוסיפים לו מעט מלח וכמה ירקות, הוא הופך למעדן מלכים  יוצא מאוד טעים", הסביר, "אבל

רק אלמד אתכם, ואחרי המלחמה תוכלו להכין אותו   אבל בוודאי עכשיו אין לכם כלום. לא נורא. הפעם אני
פטרוזיליה מיותר. אלך   קפצה אחת מהנשים ואמרה: "רק רגע, נראה לי שיש לי בבית צרור  עם תוספות".

  יש קצת מלח. אני הולך להביא מהבית. פתאום השתפר זיכרונם  להביא אותו". הוסיפה עוד אחד: "מלח, לי
דקות אחדות  קטן לתרום למרק, ובתוך  של כל תושבי הכפר באורח פלא. כל אחד נזכר שיש לו בבית משהו

להתכבד. כאשר הגיע   גזרים, קישואים, גריסים ושעועית, ואפילו נתח דלעת הראוי מצאו את דרכם אל הסיר
מוכן.  העשיר  המרק  היה  החיילים לכפר,  והם אכלו ושבעו.    גדוד  הספיקה לכל החיילים,  הגדולה  הכמות 

הכפר מביתו, הוא מצא את כל   חזרו לבתיהם שמחים וטובי לב. למחרת בבוקר, כאשר יצא ראש  התושבים
  תרעומת. "רימית אותנו, עבדת עלינו", צעקו לעברו. "גרמת לכולנו   התושבים מחכים ליד דלתו, ובפיהם

רק שלוש אבנים מהרחוב..." "אני רוצה    להביא לך ירקות ומוצרי מזון, ואתה עצמך לא השקעת במרק אלא
תפוחי האדמה", צעק אחר.   ורשת שתחזיר לי אתהפטרוזיליה", צעק אחד האנשים. "ואני ד  שתחזיר לי את 

את כל   הבאת כלום". המהומה התגברה, עד שאחד מזקני הכפר השתיק  "מכולם אתה לוקח, ורק מעצמך לא 
בחכמתו    שלנו מזעמם של החיילים.  והגון, והוא הציל את הכפר  "ראש הכפר הוא איש ישר  המתקהלים ואמר: 

  מהמזון שכל אחד מאתנו מחביא, ובכוחות משותפים השבענו את  גרם לכולנו לתרום מעט  ובטוב לבו, הוא
האבנים הראשונות בסיר, מי יודע מה היה עולה   רעבונם של החיילים. אם ראש הכפר לא היה שם את שלוש 

 שלנו..." בגורל הכפר הקטן
 

את תרומתם לבניית משכן. כשמשה הצטער    בפרשתנו מובא דבר הקב"ה למשה, לצוות את בני ישראל להרים
שמעלתו שלו גדולה יותר    לא תורם משהו משלו למשכן, אמר לו הקב"ה שעליו לדעת  שהוא עצמו  על כך

 עליהם, ורק בזכותו הם תורמים.   מכל הנותנים, כי הוא מזכה אותם ומצווה
 

למען הכלל, ומקדיש את כל זמנו לטובת    כך הדבר בכל עניין בחיים. לפעמים רואים אנו אדם פועל ויוזם
לתרום. יש אנשים    מתרים אנשים ורותם אותם לפעולה, אף על פי שלו עצמו אין מה  הוא  הסובבים אותו.

שאתה תורם מעצמך, אך הפרשה מלמדת אותנו שאדם יקר    שיחשבו שזה לא בסדר לדרוש מהאחרים בלי
בזכותו. לאדם כזה, הפועל למען   זכות הרבים תלויה בו, שהרי כל המצוות שכל האנשים עשו, נעשו -כזה  

דברים    כי לפעמים בעזרת שלוש אבנים שלא שוות כלום, אפשר לעשות   הכלל, יש עזרה מיוחדת ממרום, 
 גדולים מאוד.

 
 }סיפורי צדיקים{            
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 ספר 'פסקי בן איש חי' | הלכות שבת

 ח"יסימן ש
 מכה בפטיש באוכלין

פת קשה הרבה מחמת שנתיישן ימים הרבה עד שאי אפשר 
בלא שרייה במרק, הרי זה אסור ]לשרותו[  לאוכלו כלל

משום מכה בפטיש, ולאו  משום דהוי כגמר מלאכה וחייב
באפייתו בתנור, אין  משום מבשל. ופת שעושין אותו קשה

 זה כמו דבר יבש שאי אפשר לאוכלו כלל, דזה אפשר
לאוכלו בלא שריה במרק, ורק הוא שורה אותו במרק כדי 

לאכילה, ואין בזה חשש אפילו שורה אותו במרק  שיהיה נח
 חם.

 
ראיתי להגאון אמרי בינה שכתב וזה לשונו, צריך עיון הא 

מים מעורב עם מלח חמוצין עם סוכר, ונותנין אחר  דשותין
שמרתיח וכמו מבשל ועולה רתיחה,  כך סם הנקרא סוד"א

לעשות כן בשבת, אם הוי  ושותין אותו הבריאים אם מותר
מעשיו. וצריך  בפטיש דנעשה ברגע אחד על ידיכמו מכה 

 עיון אם מותר לעשות כן בשבת עכ"ל. והנה מה שכתב
חשש משום מכה בפטיש על פי סברת מור"ם גבי דבר קשה 

נאכל בלא שרייה דאסור משום מכה בפטיש, כנזכר  שאינו
לא שייך זה, דהא זה החמוץ  בלבוש שם. הנה כאן

לשתיה, וזה  כשמניחין בו מים ומערבין בו סוכר הוא ראוי
הסם של סוד"א הוא טפל אליו, ואיסור הנזכר אינו אלא 

שאי אפשר לאכלו או לשתותו בלתי תיקון. ונתינת  בדבר
 שנותן מלח במאכל לתקנו, אף על  סם הסוד"א דומה כמי

 

בחכמת הרפואה לרפאת על ידי משקה סממנים בכמה  המלומד
לסמוך בזה על הערביים המבינים בדברים אלה  ימים, ועל כן יש

בידם מאבותם. ומאחר שהוא חולה  לעשותם כפי המסורת שיש
ישראל, אך יותר נכון לעשות  שיש בו סכנה מותר לעשות לו על ידי

רק משום מבעיר[, ולא  הכויה בברזל דלית ביה משום מבשל ]אלא
 מבעיר. בשאר מתכות דאית בהו חיובא משום מבשל ומשום

 
נתבשל קודם שבת, אין שורין אותו בשבת בחמין כל דבר שלא 

 שהיד סולדת בו, אפילו אינו נמוח בשריה זו.
 

ודין חמין שהיד סולדת בו אין משערין באצבע, אלא כל שכריסו 
תינוק נכוית בהם חשיב יד סולדת בו. ואם תאמר איך ידע  של

בכך מדעתו, הנה נקיט האי כללא בידך, כל היכא  האדם לשער
או לאכילה שאין האדם נמנע מכח רבוי  החמין ראוי לשתיהשזה 

סולדת בו. ואם ימנע מלשתותו או  חמימותו, הרי זה לא חשיב יד
 יד סולדת בו. לאכלו מרוב חומו, הרי זה נחשב בכלל

 
אף על פי שאמרו רבותינו ז"ל אין בישול אחר בישול, מכל מקום 
יש בישול אחר אפיה או צליה. ולכן אסור לתת פת לתוך מרק או 
שאר משקה שהוא חם חום שהיד סולדת בו, אפילו שהוא מונח 

שני שאינו עומד בכלי ראשון שהיה על האש אלא הורק לכלי  בכלי
שני. ולאו דוקא פת אלא כל דבר דרכיך אסור להניח בתוך חמין 

וכתבו הפוסקים מאחר דלא בקיאינן איזה מקרי שהיד סולדת בו. 
בכל דבר לבלתי יניחו בתוך חמין שהיד  רכיך, צריך להחמיר

בצלים לתוך המרק יזהרו לבלתי  סולדת בו. ואותם המניחים
שהם מתמתקין  יניחום בעודו חם שהיד סולדת בו, מפני

 שני שהיד סולדת בו. מחריפותם ומתבשלים גם בכלי
 

לאוכלו, דכל זה  פי שהמלח לבדו בפני עצמו קשה מאוד
 דרך שתיה היא, כי הואהוא דרך מאכל. וגם תערובת זו 
 שותה כל התערובת הזאת ביחד.

 
 דיני בישול

מותר ליתן ביצה בחמה בשבת שתצלה, מפני שאין דרך 
 בשול בכך. וכן מותר ליתן מים בחמה כדי שיוחמו.

 חייב. והמבשל באור בשבת
 

אף על גב דאמרינן מותר לצלות ביצה בחמה, אינו אלא 
אבל בתולדות חמה כגון סודר שהוחם  בחמה עצמה,

לצלותה מעט, גזירה  בחמה, אסור לשבר הביצה עליו כדי
וכן  משום תולדות האור שהרואה חושב הוחם באור.

 אסור לגלגלה על החול ואבק דרכים שהוחמו בכח חמה.
 

 המבשל בעשן או בהבל הקדירה, אינו לוקה.
 

. חולה שיש בו סכנה שאמר לו גוי מאלו הערביים שאלה
ידי כויה, שיחממו חתיכת נחושת או הוא על  שרפואתו

אותו מקום ידוע בגופו  ברזל עד שתהיה גחלת, ויכוו
היא  כאשר הגיד להם. והוא אומר שרפואתו זו של כויה

בדוקה ומנוסת אצל הערביים בעבור חולי זה, אם סומכים 
ועושים זה בשבת על ידי ישראל, כי הגוי הגיד  על פיו

  דבר זה והלך לו.
. כפי הנשמע שרפואה זו של כויה אשר תשובה

היא בדוקה ומנוסת אצלם,  משתמשים בה הערביים
שמתרפא  ונעשה ממנה פלאות ברפואה בכמה מיני חולי

 חכם  יוכל רופא   שלא במהרה, מה  זה  על ידי  החולה 
 

 ע"ב סימן ק
כֻּלָּם מְנָּאֲפִים  שלשה יצרים רעים הם הלוחצים את האדם על דברי אשה שנאמר )הושע ז ד(  

ה מֵאֹפֶה כי קרבו כתנור לבם בארבם כל הלילה ישן אופיהם בקר הוא בוער    כְמוֹ תַנּוּר בֹעֵרָּ
כאש להבה כולם יחמו כתנור ג' תנורים בפרשה ג' יצרים על האשה יצר לראות וליראות  
יצר הרהור של תאוה וחמוד של חמום ויצר לב בוער ולא יכבה שהלב חושב כל שעה אחר  

שנעשה ע"י כשפים ואפילו    האשה ומשתגע אחריה עד שיהא אצלה וזו קשה מכולם יש 
לא ראה אותה מעולם. ומה שאמרו חכמים אין יצה"ר שולט אלא במה שעניו רואות זה  

יצר שהלב בוער אחר   אשה בלא ראיה ענין זה כאדם  יצר חמוד של חמום התאוה אבל 
המשתגע וכאשה מעוברת שמתאוה לאכול שום דבר ויומם ולילה היא מהרהרת אחר אותו  
דבר ושוכחת שאר דברים בעבור זה כך זה הדבר כל היום בתוך לבו ואפילו ישמע דברים  
 ממנה לבו שמח ויראה עבד או שפחה מאותו בית ישמח והדבר ע"י כשוף ויש בלא כשוף: 

 ע"ג סימן ק
כלל גדול ותקנה לג' יצרים להיות בעיר אחרת רחוק משם שאין שיירות מצויות לבא שמה  
משם ותקנה לראיה אל יהא מצוי אצל נשים וירחיק הליכתו מהן ויעצור רוחו מלראותן  
כשהן אצלו כי עיקר מניח מפני הבשת להתקרב אליהן ולדבר מאותם דברים אבל ראיה  

עושים ורגילים בנשים ומזה יעצור רוחו וכל עבירה ועבירה שתבא לידי יחשוב    םשאחריה 
גוזרים עליו שמד היה נהרג על קידוש השם ויאמר זה הדבר קשה יותר שלא אוכל    ואם הי 

לעמוד בו כ"ש זה הקל שלא אחטא ועל הרהור אשה בעת שהוא בא להרהר על אשה  
יו לכותל וזה  בתפלה ינעוץ גודלי אצבעות רגליו בארץ ויתלה גופו עליהן ולא יסמוך יד

ינעוץ   יכול לעמוד מפני בני אדם  יושב ואינו  ואם  הדבר מבטל ממנו כל מיני הרהורים 
גודליו בחוזק בארץ ועל יצר ג' אהבת לבו ואוהב אשה ביותר ואינו חושש באשה אחרת  
ולא באהבת בנים ובנות בעבור אהבת האשה הזאת תקנתו לצאת מן המדינה ההיא ואם  

עליה בכל לבו שלא יכשל בה שהרי על יסורי שעה אדם מתפלל  עבירה בא לידו יתפלל  
שלהן אין סוף ואין חקר כ"ש שיבכה ויתפלל מאד עליהם ואם עמד    םעליהם על יסורי עול

בדבר אל יחזיק טובה לעצמו לומר כמה אני צדיק שעמדתי בדבר זה אלא יברך להקב"ה  
לך ביד ה' לכל אשר יחפוץ  שלא חטא שבידו הלבבות שנאמר )משלי כא א( פלגי מים לב מ

יטנו ונא' ואחשוך גם אנכי אותך מחטוא לי. שלשה מיני יצר הרע הם השנים בין בזקן בין  
בבחור והשלישי נוהג רק בבחור אלו הם אדם מתאוה לראות ואף אם יחפוץ לעצום עיניו  

ל  מראות עליה לא יוכל ויראה בעל כרחו עליה והשני אדם בוער כתנור אש אחריה ולא יוכ 
שמתאוה   בבחור  רק  נוהג  והשלישי  בזקן  בין  בבחור  בין  נוהגים  אלו  מדעתו  להסירה 
ג' תנורים ויצר הרע דומה לאש  שתתקשה אמתו מנין לנו שכך הוא שכן מצינו בניאוף 
שנא' )הושע ז ו( כל הלילה ישן אופיהם בקר הוא כאש להבה ג' תנורים שנא' )הושע ז ד(  

תנור לבם ונאמר כלם יחמו כתנור ש' שהיא עיקר תיבת  כלם מנאפים כמו תנור כי קרבו כ
בגימ' יצר ש' יש לה ג' פצולים וג' פעמים מונה אש בפסוק רשפיה רשפי אש   האש שי"ן 

 שלהבת יה יצר הרע דומה לחיכוך אם יחכך בשרו יעלה שחין ואם יעצור ויסבול לא יעלה: 
 
 
 
 

ת פרק א' |   ב ָּ ַ מְחַת הַש    ש ִׂ

ה  ָּ לְכ  ַ ת הַמ  ב ָּ ַ ש  ה ב ְ מְחָּ ִׂ ל הַש   ֶׁ דוֹל ש  ה  הַג ָּ ֹחָּ  סוֹד כ 

ל  ָ א מָש  ָ הִזְמִין אוֹרֵחַ רָם וְנִש   ֶ  לְמֶלֶךְ ש 
 

ה   עֲצוּמַה שֶל הַשִמְחָּ הּ הָּ תָּ אֵר אֶת מַעֲלָּ דוֹשׁ )פ' אמור צב ועוד( מְבָּ הַזֹהַר הַקָּ
אִים:  לִים נִפְלָּ ה מְשָּׁ ת עַל פִי שְׁלֹשָּׁ  בְשַׁבָּ

 
יו א אֵלָּ שׁוּב הַבָּ ה לְאוֹרֵחַ חָּ ת דּוֹמָּ  . שַׁבָּ

ל   שָּׁ וְהִנֵּה כְדֵי מָּ שׁוּב לְהִתְאָרֵחַ אֶצְלוֹ,  שֶׁהִזְמִין אוֹרֵחַ חָּ ם  ל לְאָדָּ שָּׁ רִאשׁוֹן: מָּ
נִים מְאִירוֹת וּשְמֵחוֹת   יו לְהַרְאוֹת לוֹ פָּ לָּ אוֹרֵחַ יִשְמַח בִשְׁהוּתוֹ בְבֵיתוֹ, עָּ שֶׁהָּ

ת  אוֹרֵחַ. כָּךְ גַם הַשַבָּ אָה לְעַם    כְדֵי לִשְׁמֹר עַל כְבוֹדוֹ שֶׁל הָּ הִיא כְמוֹ אוֹרֵחַ הַבָּ
ה   שִמְחָּ מִתּוֹךְ  הּ  אוֹתָּ לְקַבֵל  יו  לָּ עָּ הַגָּדוֹל,  הּ  לְאוֹרָּ לִזְכוֹת  רוֹצֶה  וְהָּ אֵל,  יִשְרָּ

הּ.  ה, וְזֶהוּ כְבוֹדָּ  וְחֶדְוָּ
 

ה שֶׁיֶשְׁנָּהּ בְאַרְמוֹן הַמֶלֶךְ  ה לַשִמְחָּ ת דּוֹמָּ  שַׁבָּ
ה לְכָּל  ה לְאַרְמוֹנוֹ, וְצִוָּּ שׁוּב וְרַם מַעֲלָּ ל לְמֶלֶךְ שֶׁהִזְמִין אוֹרֵחַ חָּ שָּׁ ל שֵׁנִי: מָּ שָּׁ מָּ
שׁוּב הַזֶה   אוֹרֵחַ הֶחָּ ם יָּבוֹאוּ לְקַבֵל וּלְכַבֵד אֶת הָּ יו בְאַרְמוֹן הַמְלוּכָּה שֶׁכֻּלָּ אֲנָּשָּׁ

לִכְבוֹ  וְיָּכִינוּ  גָּדוֹל  וּבְכָּבוֹד  ה  ה  בְשִמְחָּ צִוָּּ וְכָּךְ  ה,  וַחֲשׁוּבָּ גְדוֹלָּה  ה  סְעוּדָּ דוֹ 
בְשִׁירוֹת   הַיוֹם  כָּל  וְלִשְמֹחַ  ה  רַבָּ ה  בְשִמְחָּ ת  הַשַבָּ יוֹם  אֶת  לְקַבֵל  הַקב"ה 
ה כְדֵי לְכַבֵד  וַחֲשׁוּבָּ ה  רָּ וִיקָּ ה  ה גְדוֹלָּ וְיָּכִין לִכְבוֹדוֹ סְעוּדָּ חוֹת לַקב"ה,  וְתִשְׁבָּ

ת. אֶת הַיוֹם הַזֶ   ה, יוֹם הַשַבָּ
 

אֵל  "ה לְעַם יִשְרָּ בָּ נָּּה בֵין הַקָּ ה לַחֲתֻּ ת דּוֹמָּ  שַׁבָּ
ל שְׁלִישִׁי: שָּׁ ה   מָּ ה שִמְחָּ יְתָּ ה סְעוּדַת נִשוּאִין לִבְנוֹ יְחִידוֹ וְהָּ שָּ ל לְמֶלֶךְ שֶׁעָּ שָּׁ מָּ

גַת הַמְלוּכָּה כֻּלָּהּ,   ה נָּתַן לִבְנוֹ אֶת כָּל הַנְהָּ עָּ הּ שָּׁ נָּיו בְיוֹם זֶה, וּבְאוֹתָּ ה לְפָּ גְדוֹלָּ
ה לְכָּל בְניֵ הַ  ה גְדוֹלָּ ה הַמֶלֶךְ שִמְחָּ שָּ נִּים  וּבְאוֹתוֹ יוֹם עָּ כֵן אֲפִלוּ הַמְמֻּ מְדִינָּה, וְלָּ

קֵי  ם לְהַעֲנִישׁ אֶת כָּל מִי שֶׁלֹּא שׁוֹמֵר עַל חֻּ עַל שְׁמִירַת הַחֹק בַמְדִינָּה אֲשֶׁר בְיָּדָּ
ם בְ   -הַמְדִינָּה  תוֹ לֹא צִעֲרוּ וְלֹא הֶעֱנִישׁוּ אַף אָדָּ יוֹם  מִשוּם כְבוֹד הַמֶלֶךְ וְשִמְחָּ

נִּים לִשְׁמֹר עַל שִמְחַת הַמֶלֶךְ.  יָּה הַמְמֻּ ם הָּ  זֶה. וְלֹא עוֹד, אֶלָּא שֶׁהֵם בְעַצְמָּ
 



  

 ג'פרק  -חובת השמירה

נעשית בקבלת הלב בלבד. כי אם שיהיה לו ודע עוד, דעיקר השמירה לא 
עת קבוע בכל יום אם מעט ואם הרבה, ללמוד ההלכות והמוסר השייכים 

 לעניין חלק הדיבור.
]אחרי שהאדם משתמש בלשונו לדבר, יותר ממה שהוא משתמש בכל 
האיברים לענייניהן, צריך לידע האסור והמותר בהן, כדי שידע איך להתנהג 

השוחט ובודק שצריך לחזור תמיד הלכות שחיטה עד שיהא בהם. ודוגמת 
 בקי בהן בעל פה, כמבואר ביורה דעה סימן א', עיין שם בט"ז[.

ם"  וכמו דאמרו חז"ל על הפסוק: "וּזְכַרְתֶּם אֶת כָּל מִצְוֹת ה' וַעֲשִיתֶם אֹתָּ
[. ועוד אמרו: 1)במדבר ט"ו, ל"ט(, דזכירת המצוות מביאה לידי מעשה]

זו המשנה", דעל ידי הלימוד שאדם לומד נשמר הדבר הזה,  -"ושמרתם 
תו, דעיקר וכבר הרחיב הגאון הגדול ר' בצלאל הכהן ז"ל מוילנא בהסכמ

הרפואה לאדם שלא יבוא ללשון הרע, הוא בלימוד הלכות אלו ומוסריהן. 
וכן שמעתי מפיו הקדוש שלימוד אלו העניינים הוא בכלל מצות עשה 
יִם"  ה אֱלֹהֶיךָ לְמִרְיָּם בַדֶּרֶךְ בְצֵאתְכֶם מִמִצְרָּ ה יְהֹוָּ שָּ ד"זָּכוֹר אֵת אֲשֶׁר עָּ

 )דברים כ"ד, ט'(.
והנה, אפילו אם לא תועיל בתחילה הקבלה של חובת השמירה, כי אם 
למעט את התיפלה, ולא יהיה רגיל בהם כל כך, גם כן כדאי הוא העמל בזה. 
כי אפילו אם יחסר על ידי זה רק עשר תיבות של דיבור האסור ביום, גם כן 
יתקבץ על ידי זה במשך שנה הרבה יותר משלשת אלפים. וידוע, כי כשם 

ל ידי לימוד התורה כל דיבור ודיבור הוא מצווה בפני עצמה, כן שע
כל דיבור ודיבור הוא עוון בפני עצמו, ומכל עוון נברא  -דיבורים האסורים 

מקטרג בפני עצמו. ונמצא, כשכבש את יצרו וחיסר שלשת אלפים דיבורים 
האסורים, חיסר שלשת אלפים מקטרגים, והכניס תחתיהם מליצים, 

 ישב אדם ולא עבר עבירה, נותנים לו שכר כעושה מצוה".וכמאמרם: "
 
 

 כז, כ( ויקחו אליך שמן זית זך כתית למאור )שמות  
נראה, דהנה היצר הרע מפתה לאדם לאיזה תאות רעות ואהבה רעה ורוצה להפסיק האדם מעבודת הבורא אך התקנה לשבר אותו ולהעלות כל המחשבות  

אל  וכל התאות אל הקדושה לעבודת הבורא ברוך הוא. ויאמר האדם אל לבו מה אם יש לי תאוה אל דבר גשמיות וסכלות מכל שכן שיש לי להיות תאוה 
שה  רא בעבודתו ברוך הוא. אם יש לי יראה מדבר גשמי, מכל שכן שיש לי לירא ולפחוד מפניו יתברך ואז נעשה הרע כסא אל הטוב. ולכך עבור זה ע הבו

 השם יתברך שיהיה האדם מרוחק מהשם יתברך. דאם היו כל בני ישראל עובדים את השם יתברך בתמידות לא היה השם יתברך מקבל תענוג, כי תענוג 
הנה  ידי אינו תענוג. אבל כשיש התרחקות ואחר כך האדם משבר כל המסכים ומדבק עצמו בעבודת השם אז על ידי זה מגיע תענוג גדול להשם יתברך. ותמ

  ו.הצדיק צריך להעלות כל המחשבות זרות ולכך לפעמים נופל להצדיק פתאום איזה מחשבה זרה והוא כדי שיעלה הצדיק המחשבה זרה בתפלתו ובדיבור
רך  וזה גם כן עשה השם יתברך לכבודו כי אם לא היה הצדיק מעלה את אחרים אז לא היה מגיע להשם יתברך תענוג מהצדיק מחמת שהוא עובד השם יתב
  ועבתמידות. אבל לפי שמעלה בני אדם אז כיון שמתרבה השמחה על ידי הצדיק שמעלה בני אדם אחרים אז גורם בעבודתו שמחה אף שהוא בתמידות ויד

צריך    דכל המחשבה הוא אותיות מאיזה אהבה או מאיזה יראה. והנה כל המחשבות זרות באים ממאנין תבירין והם נקראים אותיות שבורין כנודע והצדיק
ם כ"ז  להעלות הכל. וזהו שאמר הכתוב ואתה תצוה וגו' ויקחו אליך שמן זית זך, רצה לומר שתראה להעלות הכל כל המחשבות דהם נכללים באותיות דה

ל זה  אתוון הם אותיות ז"ך. כתית, רצה לומר אותן האותיות אשר הם כתותים ושבורים. למאור, שצריך הצדיק להעלות ולמשוך להם הארה של קדושה וכ
השם בתמידות  להעלות נר תמיד על ידי זה שהצדיק מעלה כל המחשבות זרות אז עליות תענוג להארה של הצדיק אשר נקרא נר תמיד, רצה לומר שהוא עובד  

 . על ידי זה שמעלה אחרים אז גורם שמחה למעלה
 

 והם יקחו את הזהב ואת התכלת )שמות כח, ה( 
עבודה   עיין פירוש רש"י שפירש החכמי לב יקחו מן המתנדבים את הזהב. ויש ליתן טעם על שהיו עושין בגדי כהן משל צבור. דהנה הכהן אף שהיה עושה

היה עבודתו שלימה אם לא התלבש את עצמו באהבת ישראל, כי כל כהן דלא רחים לעמא לאו פולחניה כלום, כי הקדוש ברוך הוא  ומקריב קרבנות לא  
זרע   בעבור אהבת ישראל כתיב אשר בחר בנו מכל העמים, שאומה הישראלית אשר נבחרה מכל האומות ואז כיון שבחר בנו אז הוא שונא לשונאינו רק את 

בל אצל הכהנים אשר נבחרו מישראל כתיב מתוך גו', אף שבחר הכהן מכל ישראל נשאר האהבה על ישראל ומתוך אהבתינו בחר בכהן  ישראל הוא אוהב א
 . לו לעמוד לשרת לפניו לכפר על ישראל

     
 זיע"א{   לוי יצחק מברדישטוב | רבי   'קדושת לוי' }        

 
 
 
 



  

 חושיתידיעה 
הֶם לֵאלֹהִים, וְיָּדְעוּ כִי אֲנִי   יִיתִי לָּ אֵל וְהָּ כַנְתִּי בְתוֹךְ בְנֵי יִשְרָּ "וְשָּׁ

ם אֲנִי  כְנִי בְתוֹכָּ ם מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם לְשָּׁ ה' אֱלֹהֵיהֶם אֲשֶׁר הוֹצֵאתִי אֹתָּ
 ה' אֱלֹהֵיהֶם" )שמות כט מה(. 

שכל טוב נקנה על ידי חכמה בינה ודעת. חכמה: היא מה 
שלומדים מאחרים. בינה: מה שמתבונן מעצמו. בדעת: ישנן 

הוא תוצאת החכמה והבינה, שרואה  -שתי קצוות, הראשון 
בעיניו או שומע באוזניו מאחרים, או כשמתחדש דבר מעצמו 
 הרי קונה דעת וידיעה. אבל ידיעה זו רפויה היא אצלו כיוון
שאינה חושית, רק לאחר התבוננות עמוקה ומסודרת ואחרי זמן 
רב, מתיישבת הידיעה בלבו וקונה לה שליטה ונהיית ידיעה 
חושית ומושרשת. השתי קצוות בדעת: הראשון זה התוצאה של 
החכמה והבינה זוהי הדעת. כשרואה בעיניו או שומע באוזניו 

עת מאחרים, או כשמתחדש דבר מעצמו הרי הוא קונה ד
 וידיעה. 

אבל הידיעה זו רפויה היא אצלו כיוון שאינה חושית, רק לאחר 
התבוננות עמוקה ומסודרת ואחרי זמן רב, מתיישבת הידיעה 
בלבו וקונה לה שליטה ונהיית ידיעה חושית ומושרשת. ויש 
ללמוד מהתורה עד היכן מגיע כח ההתבוננות? אמרנו, בינה זה 

ות? בעשיית מה שמתבונן בעצמו, עד היכן מגיע כח ההתבוננ
המשכן כדי להשרות שכינה בישראל, נתבונן: עד כמה מגיע כח 
הֶם  יִיתִי לָּ אֵל וְהָּ כַנְתִּי בְתוֹךְ בְנֵי יִשְרָּ ההתבוננות? נאמר: "וְשָּׁ
ם מֵאֶרֶץ  לֵאלֹהִים, וְיָּדְעוּ כִי אֲנִי ה' אֱלֹהֵיהֶם אֲשֶׁר הוֹצֵאתִי אֹתָּ

כְנִי בְתוֹכָּם"   מִצְרַיִם לְשָּׁ
הגע בעצמך; המוני בית ישראל שעבדו בפרך עבודת עבד 
אֱלֹהִים" )שמות ב  ם אֶל הָּ תָּ קוּ וַתַּעַל שַׁוְעָּ בחומר ובלבנים "וַיִזְעָּ
ם כִי  עָּ כג( ושלח להם את משה בחירו לפדותם, כתוב: "וַיַאֲמֵן הָּ
קַד ה' אֶת עַמוֹ" )שמות ד לא( הגיע זמן הפקידה זמן הגאולה.  פָּ

לעיניהם את מצרים בעשר מכות, עד שגם אחר כך היכה 
המצרים הודו ש"אֶצְבַע אֱלֹהִים הִוא" )שמות ח טו( ונכבד 
"בְפַרְעֹה וּבְכָּל חֵילוֹ" בים סוף "וְיָּדְעוּ מִצְרַיִם כִי אֲנִי ה'" )שמות 
יד ד(. אז אפילו המצרים כבר ידעו שה' הוא האלוקים. ומכל 

היו נשואים "עַל כַנְפֵי שכן ישראל 'מאמינים בני מאמינים' ש
רִים" )שמות יט ד(, ושהורו באצבע ואמרו: "זֶה אֵלִי וְאַנְוֵהוּ"  נְשָּׁ

 .)שמות טו ב(
ועדיין היתה חסרה להם ידיעה: שה' הוציאם מארץ מצרים. 
שהרי ה' יתברך הגיד להם שוב במפורש "עֶרֶב וִידַעְתֶּם כִי ה' 
יִם" )שמות טז ו(. ונראה: שאף ידיעה  הוֹצִיא אֶתְכֶם מֵאֶרֶץ מִצְרָּ

השתרשה דייה, שכן במעמד הר סיני נגלה ה' בענן חדשה זו לא 
ר" )תהלים כט ד( ושמעו  דָּ כבודו, ויצא "קוֹל ה' בַכֹחַ קוֹל ה' בֶהָּ
כולם מפי הגבורה "אָנֹכִי ה' אֱלֹהֶיךָ אֲשֶׁר הוֹצֵאתִיךָ מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם 
דִים" )שמות כ ב( אין ידיעה נעלה מזו, שאין אחריה  מִבֵית עֲבָּ

אוֹת פקפוק! שהר י בטרם גאולה נאמר למשה רבנו "וְזֶה לְךָ הָּ
ם  עָּ כִי אָנֹכִי שְׁלַחְתִּיךָ" )שמות ג יב( מהי האות? "בְהוֹצִיאֲךָ אֶת הָּ
ר הַזֶה" היינו; שכולם יגיעו  הָּ אֱלֹהִים עַל הָּ מִמִצְרַיִם תַּעַבְדוּן אֶת הָּ
 למעמד נבואה וישמעו באוזניהם מפי הגבורה בנבואה חושית

נוּ אֱלֹהִים עד שבקשו: "אַל כל כך.     עד שבקשו: "אַל יְדַבֵר עִמָּ
 

פֶן נָּמוּת" )שמות כ טו( אז כולם יודעים: שאלוקים מדבר 
איתם והם חוששים למות. והנה לאחר מעמד הר סיני הצטוו 
לעשות את המשכן, מדוע? "וְיָּדְעוּ כִי אֲנִי ה' אֱלֹהֵיהֶם אֲשֶׁר 
ם מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם" ועד כה לא ידעו כלום מזה?!  הוֹצֵאתִי אֹתָּ

יָּדְעוּ כִי אֲנִי ה' אֱלֹהֵיהֶם אֲשֶׁר רק עכשיו שיעשו את המשכן וְ 
ם מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם? שמא תאמר: שיש כאן הבנה  הוֹצֵאתִי אֹתָּ
כְנִי בְתוֹכָּם" היינו; ידיעה  ם לְשָּׁ אחרת? "אֲשֶׁר הוֹצֵאתִי אֹתָּ

 שהשראת השכינה היא תכלית יציאת מצרים! 
הרי אף זאת ידעו מכבר; שהרי בארבע לשונות של גאולה 
קַחְתִּי  אַלְתִּי... וְלָּ נאמר: "וְהוֹצֵאתִי אֶתְכֶם... וְהִצַלְתִּי... וְגָּ

כֶם לֵאלֹהִים" )שמות ו ו יִיתִי לָּ ם וְהָּ ז( שהרי אף -אֶתְכֶם לִי לְעָּ
 זאת הם ידעו? 

אלא ודאי מוכח מכאן: שאין גבול וקץ לביסוס הידיעה, וככל 
הרי היא מושרשת יותר! ככל שהיא  -שהיא יותר חושית 

יותר חושית, הידיעה מושרשת יותר. ידיעה אחת היא: 
שהקב"ה הוציאנו ממצרים להיות לנו לאלוקים, זה ידיעה 
אחת. וידיעה אחרת: כאשר אנו רואים את השראת השכינה 

גילוי ובפרסום ובכבוד שאין כמותו בעולם; בתוכנו ב
בעשרה ניסים תדיריים: בעמוד אש, וענן, ובערפלי טוהר, 
בקול מדבר מבין הכרובים, ובקורבנות העולים לריח ניחוח 

אין דומה! אז ידיעה זה משהו אחר מידיעה שאדם למד,  -
 השכיל, הבין, ידע, זה עדיין לא כמו חושית. 

ואף כהיום הזה בגלות המרה, שאנו מצויים בהסתר פנים זה 
שכינה  -אלפיים שנה! עלינו לדעת: ש'בכל מקום שגלו 

עמהם, שכינתא היכא שריא? בביכנישתא דשף מדוכתא 
ויתבא בנהרדעא" היתה ישיבה בבבל שנקראה "שף ויתיב" 
זה שנעקר ממקומו וישב בנהרדעא, זה שם מקום בבבל. 

הביאו מעפר ארץ ישראל ומבית המקדש, יכוניה והגולים 
ובנו את הבית כנסת שם לכן קראו לזה "שף מדוכתא" 
ממקומו ויתיב בנהרדעא. אז השכינה היכן שורה? 
בביכנישתא דשף מדוכתא ויתבא בנהרדעא. בגלות אדום 
היתה השכינה שרויה בישיבות בבל, וכשחרבו מרכזי התורה 

עמהם ל'ארבע שם, נבנו בצרפת ובספרד. וגלתה שכינה 
 אמות של הלכה שיש לקב"ה בעולמו!'. 

וכיום כשאנו בגלות בארצנו הקדושה תבנה ותכונן, השכינה 
שרויה בישיבה. "אֹהֵב ה' שערים המצוינים בהלכה "מִכֹל 
מִשְׁכְנוֹת יעֲַקֹב" )תהלים פז ב(. ו'עשרה שעוסקים בתורה 
שכינה עמהם'. אבל מהפרשה שלנו נמצאנו למדים: שככל 

עה שנעמיק להתבונן בזה בראייה חושית, כך תקַנה הידי
בנפשנו, ואין ערך והשוואה בין ידיעה מושכלת שמשיגים 
אותה על ידי השכל, להרגשה מוחשית! על כן עלינו להתנהג 
בישיבה ובבתי כנסת, בכבוד ובמורא גדול כמו בבית 
המקדש! ולהשריש ידיעה זו בלבנו, ואשרי המשכיל ומבין 

 מרגיש זאת.
עד הכא והכא שדיברנו בנושא הישיבה, אז נראה מה כתב רב 
שרירא גאון: }אני אומר ישר את התרגום של דבריו{ "הוו 
שׁ  רָּ נְיָּה וְהֶחָּ יודעים: שבתחילה כאשר גלו ישראל בגלות "יְכָּ
וְהַמַסְגֵר" )ירמיה כט ב( אלה חכמי ישראל, וכמה נביאים 

נְיָּה מלך יהודה עמהם,  ואנשיו בית הביאום לנהרדעא ובנו יְכָּ
 

כנסת, וייסדום מאבנים ועפר שהביאום עמהם מבית 
דֶיךָ אֶת  צוּ עֲבָּ המקדש, כדי לקיים את הפסוק: "כִי רָּ
הּ יְחֹננֵוּ" )תהלים קב טו( וקראו לאותו  רָּ נֶיהָּ וְאֶת עֲפָּ אֲבָּ
בית הכנסת: "בית הכנסת שנעקר וישב בנהרדעא" 
כלומר; שנסע בית המקדש וישב כאן. והיתה שכינה 

אמר במסכת מגילה: "בבבל היכן עמהם כמו שנ
 מצויה השכינה? 

 
 רב אמר: "בבית הכנסת בהוצל". 

 
ושמואל אמר: "בבית הכנסת שנעקר וישב 

 בנהרדעא". 
 

ואל תאמר: כאן ולא כאן, אלא לפעמים כאן ולפעמים 
 כאן. 

 
אמר אביי: "תיתי לי" מלשון תהא לי מלשון 

הייתי  -התפארות, כאשר הייתי מרוחק פרסה משם 
 בא לשם להתפלל!

 
מילולי רש"י מפרש: "ששמו של בית הכנסת באופן 

זה שחרב וישב, כלומר; חרב ונבנה מספר פעמים". 
אז שכינה גלתה עם ישראל תמיד, וגם היום נמצאת 
בבתי כנסת ובבתי מדרש בכל מקום שיושבים עשרה 
ועוסקים בתורה, וכמו שכתוב: "אין ישראל נגאלין 
אלא מתוך עשרה ועוסקים בתורה!", אז צריכים 

ית, להרגיש לכבד בתי כנסת ולהבין: בידיעה חוש
בחוש ששכינה שורה, ולכבד את בית הכנסת 
ולהרגיש זאת בתוך תוכיותו של האדם, כי אין דומה 
ידיעה כללית לידיעה חושית כמו שלמדנו, ואשרי 

 משכיל על דבר זה.
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